i
O0;J1I€ll

O6 yTBepKIeHIH IEPEIHA PRIOOX035HCTBEHHEIX BOZOEMOB MECTHOTO 3HAICHHUSA

ITocTaHoBneHne akumaTa AJMaTHHCKOW oOmactu ot 28 mapra 2025 roma Ne 87.
3apeructpupoBato [lenaprameHToM rocTUlMM AnMaTuHCKoM obOnactu 1 anpesnst 2025 roga Ne
6229-05.

B cootBerctBum co crarbsimu 27, 37 3akona Pecnybnuku Kazaxctan "O mectHOM
roCy/1IapCTBEHHOM YINpaBJIE€HUM U camoynpasieHun B Pecnyonuke Kaszaxcran", c
noanyHkToM 3-1) mynkrta 2 crtateu 10 3akona Pecnybnuxu Kaszaxcran "O6 oxpane,
BOCIIPOM3BOJICTBE M HCIOJB30BAaHUU KMBOTHOTO MHUpa" akuMarT AJIMaTUHCKON o0nacTu
ITOCTAHOBJIAET:

1. YTBepauTh mnepedeHb phIOOXO3SIUCTBEHHBIX BOJIOEMOB MECTHOTO 3HAYEHHUS I10
AJIMaTUHCKOW 00JIACTH COTJIACHO MPUJIOKEHUIO K HACTOSIIIIEMY MOCTAHOBJICHUIO.

2. Ilpu3Hath yTpaTUBIIMMHU CHIIy CIEAYIOLIME IMTOCTAHOBICHUS aKMMaTa AJIMATHHCKOM
o0nacTu:

1) nmocranoBnenue akumara AnmaruHckoi obnactu ot 03 maprta 2016 roma Ne 110 "O6
YTBEPKJICHUM TEPEUYHs] PHIOOXO3SUCTBEHHBIX BOJOEMOB MECTHOTO 3HaueHus" (
3aperucTpupoBaHo B PeecTpe rocygapCTBEHHOM PErucTpaliii HOPMATHUBHBIX MPABOBBIX
akToB 3a Ne 3785);

2) mocTaHOBJICHHE akuMaTa AnmMaTuHCKON obmacTtu ot 17 centsops 2020 roma Ne 345 "O
BHECECHUU M3MEHEHHUS B MOCTAHOBJICHHE akMMaTa AJIMaTUHCKOM obsactu ot 3 Maprta 2016
roga Ne 110 "O0 yTBepkIeHNN TTePEUHs PHIOOX03HCTBEHHBIX BOJOEMOB MECTHOTO 3HAUCHHUS
" (3apeructpupoBaHo B PeecTpe rocyaapcTBeHHOW peructpanvd HOPMATUBHBIX MPABOBBIX
akToB 3a Ne 5670).

3. T'ocynapCTBEHHOMY YUpEXICHUIO "YIpaBlIeHUE NPUPOJIHBIX PECYPCOB U
peryjaupoBaHusl MTPUPOJONOIL30BAHUS AJMAaTUHCKOW o00nacTu" B YCTAHOBJIECHHOM
3aK0HOJATENhCTBOM Pecnybnuku Kazaxctan nopsigke 00eceunTh:

1) rocynapCTBEHHYIO PErMCTpAIMI0 HACTOSIIETO MOCTaHOBJICHUs B JlemaprameHTe
FOCTALINN AJIMaTUHCKOI 00JIacTH.

2) pa3MellleHue HACTOSIIEro IMOCTAHOBJIEGHHUS HAa HHTEPHET-pecypce akumara
AJMaTHHCKON 00J1aCTH MOCII€ €r0 OPUIMATBLHOTO OIyOJIMKOBAHMUS.

4. KoHTpOJIb 32 UCIIOJTHEHUEM HACTOSIIETO TOCTAHOBJIEHUS BO3JI0KHUTh HA KYPUPYIOLIETO
3aMEeCTUTENs akuMa AJIMATUHCKON 00J1acTH.

5. Hacrosiiiee nocTaHoBI€HUE BBOJUTCS B AEHCTBHE MO UCTEUEHUH AECATU KAJICHIAPHBIX
JTHEH TTocJIe AHS €ro MepBoro oPpuIMaIbHOro OMyOJIMKOBAHMS.

AKHM AJIMATHHCKOH 00J1aCTH M. Cynranrazues

IputoskeHne K MOCTAHOBIEHUIO aKUMaTa
AMaTUHCKON o0nactu



ot 28 mapta 2025 roma Ne 87
CHocka. [Tpunoxenue B peakiiui MOCTAHOBJICHHS akuMaTa AJIMATUHCKON 00J1acTH OT
17.11.2025 Ne 342 (BBOAMTCS B ACHCTBHUE MO UCTCUCHUU JICCATU KAICHJAAPHBIX JHEH TOCIE
JTHST €T0 TIEPBOTO O(PHUIIHAIIBEHOTO Oy OJTMKOBAHMUS ).

ITepegens prI60X03AHCTBEHHBIX BOIOEMOB MECTHOTO 3HAYEHUS 0 AJIMATHHCKOH 06acTH

IImomane BOmoEMa,

HaumenoBanue
N BOJIOXPaHMIINIIA, Bux  BemeHus
Ne PBI00XO35HCTBEHHBIX Jmiaa (kM) N
o3epa (ra)/lllupuna PBIOHOTO X03s1iiCTBa
BOJIOCMOB
pex (km)
Banxamickuii paiion
OTPX - (
1 Bonoem Anmkan 65,0 0,99 03¥pHO-TOBapHOE
PBIOOBOACTBO)
OTPX - (
2 Bonoem Apnak 43,0 1,37 03¥pHO-TOBApHOE
PBIOOBOACTBO)
OTPX - (
3 Bomoem Apxap 29,0 0,78 03¥pHO-TOBapHOE
pHIOOBOICTBO)
OTPX - (
4 Bomoem XKomuppibait 31,0 3,7 03¥pHO-TOBapHOE
PBIOOBOICTBO)
OTPX - (
5 Bonoem Camrar 78,0 2,5 03¥pHO-TOBapHOE
PBIOOBOACTBO)
OTPX - (
B T
6 onoem ate 64,0 2,0 03¥pHO-TOBApHOE
OTKeT
PBIOOBOACTBO)
Bonoewm OTPX i (
7 A 33,0 1,8 03¥pHO-TOBapHOE
Tymam-Horac
pHIOOBOICTBO)
OTPX - (
8 Ozepo Kymapan 4,1 0,94 03¥pHO-TOBapHOE
PBIOOBOICTBO)
OTPX - (
9 O3epo Epnar 2,5 1,0 03¥pHO-TOBapHOE
PBIOOBOACTBO)
PaiteiMGexckuit paiton
CJIP - nmroburenbckoe
1 Bonoem Kaitnap 6,21 0,39 (cmopTuBHOE)
PBIOOTIOBCTBO
I[IPX - npynosoe
2 Peka Tekec 16,1 27,2 prIOOBOTHOE

XO03SHMCTBO



10

11

12

13

O3epo Tekec

O3epo Kapakomnn

Ozepo Opuek

Peka Yinken Kakmak

Peka Kapacy

Pexa Ilankone

Pexa Manas Kakmnax

Peka Keren

Peka Kapkapa

Pexka Carel

Peka KapaOymax

EnGexmmkazaxckuid pailon

O3epo basnnaii

Bomxoem Catimacaii-1

Bonoxpanunuie
JIDII-3

O3epo Tamikencas

O3epo PomanoBckoe

31,3

7197

7,8

0.0091

0,0064

0,01

0,005

0,015

0,015

0,005

0,004

4,72

7,0

4,2

6,0

0,75

1,86

0,61

7,8

9,9

8,9

11,9

5,1

11,7

6,4

3,4

0,95

0,25

1,1

0,8

0,3

CJIP - nrobutenbckoe
(crmopTHBHOE)
PBIOOIIOBCTBO

OTPX - (
03¥ pHO-TOBAapHOE
PBHIOOBOACTBO)

CJIP - mobutenbckoe
(cmopTuBHOE)
pBHIO0JIOBCTBO

CJIP - moburensckoe
(cmopTuBHOE)
PBIOOTIOBCTBO

CJIP - nrobutenbckoe
(crmopTHBHOE)
PBIOOIIOBCTBO

[IPX-npynosoe
ppIOOBOHOE
XO35I1ICTBO

[IPX-npynosoe
pribOBOTHOE
XO3SHMCTBO

[MPX-npynosoe
prIOOBOTHOE
XO3SHMCTBO

I[IPX-npynosoe
priOOBOHOE
XO34HCTBO

[IPX-npynosoe
pbIGOBOHOE
XO35I1ICTBO

[IPX-npynosoe
priboBOTHOE
XO3SHMCTBO

CJIP - mo6utensckoe
(cmopTuBHOE)
PBHIOOTIOBCTBO

CJIP - mr00UTEILCKOE
(cmopTuBHOE)
pBHIO0IOBCTBO

CJIP - moburensckoe
(cmopTuBHOE)
PBIOOTIOBCTBO

CJIP - nroburenbckoe
(cmopTUBHOE)
PBIOOIIOBCTBO

CJIP - mo6utensckoe
(cmopTuBHOE)
PBIOOTIOBCTBO



10

KamObuIcKuii paiioH

Kerenckuii paiton

Kapacaiickuii paiion

Tanrapckuii paifon

VYiirypckuii paiioH

Bonoxpanunume
Baproraii, Yuactok
Nel

Bonoxpanunumie
Baproraii, Yuactok
Ne2

Bopoem Xerikon

O3epo
MuxainoBckoe

O3epo ['enkoBckoe

Bonoxpanunuime
Kekkaitnap-1

Pexa Temupiuk

Peka XXKunumike

Peka Kency

Peka Kackenen

Peka Illamanran

Peka Axcait

Bonoem Topekoub

216,09

799,1

4,1

230,0

160,0

9.8

0,008

0,0078

0,0169

0,0186

0,0052

0,0066

1,86

2,28

4,91

1,7

3,7

4,0

0,45

23,5

22,0

17,8

27,4

17,5

19,0

0,425

CPX — (camgkoBoe
prIOOBOTHOE
XO03SHCTBO)

CPX — (camkoBoe
priOOBOHOE
XO3SHCTBO)

OTPX - (
03¥pHO-TOBapHOE
PBHIOOBOACTBO)

CJIP - 1100UTEInCKOE
(cmopTuBHOE)
pBHIO0JIOBCTBO

OTPX - (
03¥PHO-TOBapHOE
PBIOOBOICTBO)

CJIP - 1100UTEInCKOE
(cmopTuBHOE)
pBHIO0JIOBCTBO

CJIP - mo6uTensckoe
(copTuUBHOE)
PBIOOIIOBCTBO

CJIP - moburenbckoe
(cmopTuBHOE)
PBIOOIIOBCTBO

CJIP - mobutensckoe
(copTuUBHOE)
PBIOOIIOBCTBO

CJIP - moburensckoe
(cmopTuBHOE)
PBIOOTIOBCTBO

CJIP - moOutensckoe
(cmopTuBHOE)
PBIOOTIOBCTBO

CJIP - moburensckoe
(cmopTuBHOE)
PBIOOTIOBCTBO

CJIP - moburenbckoe
(crmopTHBHOE)
PBIOOIIOBCTBO

OTPX - (
03¥PHO-TOBapHOE
PBIOOBOICTBO)



Bomoem CapbOymaxk 16,0 0,68 CJIP - moburenbckoe
(crmopTHBHOE)
PBIOOIIOBCTBO
OTPX - (

Ozepo [epessinHoe 62,4 1,2 03¥pHO-TOBapHOE
PBHIOOBOACTBO)

© 2012. PI'TI na ITXB «MHCTHTYT 3aKOHOIaTEIbCTBA M ITPaBOBOM nHpopMaluu Pecnyonuku Kazaxcran»
Munucrepcra roctunun Pecnyonmku Kazaxcran



