

Об утверждении перечня рыбохозяйственных водоемов местного значения

Постановление акимата Алматинской области от 28 марта 2025 года № 87. Зарегистрировано Департаментом юстиции Алматинской области 1 апреля 2025 года № 6229-05.

В соответствии со статьями 27, 37 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", с подпунктом 3-1) пункта 2 статьи 10 Закона Республики Казахстан "Об охране, воспроизведстве и использовании животного мира" акимат Алматинской области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Утвердить перечень рыбохозяйственных водоемов местного значения по Алматинской области согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу следующие постановления акимата Алматинской области:

1) постановление акимата Алматинской области от 03 марта 2016 года № 110 "Об утверждении перечня рыбохозяйственных водоемов местного значения" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 3785);

2) постановление акимата Алматинской области от 17 сентября 2020 года № 345 "О внесении изменения в постановление акимата Алматинской области от 3 марта 2016 года № 110 "Об утверждении перечня рыбохозяйственных водоемов местного значения" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 5670).

3. Государственному учреждению "Управление природных ресурсов и регулирования природопользования Алматинской области" в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего постановления в Департаменте юстиции Алматинской области.

2) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата Алматинской области после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего заместителя акима Алматинской области.

5. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

Аким Алматинской области

М. Султангазиев

Приложение к постановлению акимата
Алматинской области

Сноска. Приложение в редакции постановления акимата Алматинской области от 17.11.2025 № 342 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

Перечень рыбохозяйственных водоемов местного значения по Алматинской области

№	Наименование рыбохозяйственных водоемов	Площадь водоема, водохранилища, озера (га)/Ширина рек (км)	Длина (км)	Вид ведения рыбного хозяйства
Балхашский район				
1	Водоем Алижан	65,0	0,99	О Т Р Х - (озерно-товарное рыбоводство)
2	Водоем Ардак	43,0	1,37	О Т Р Х - (озерно-товарное рыбоводство)
3	Водоем Аркар	29,0	0,78	О Т Р Х - (озерно-товарное рыбоводство)
4	Водоем Жолдыбай	31,0	3,7	О Т Р Х - (озерно-товарное рыбоводство)
5	Водоем Самгат	78,0	2,5	О Т Р Х - (озерно-товарное рыбоводство)
6	Водоем Талды откел	64,0	2,0	О Т Р Х - (озерно-товарное рыбоводство)
7	Водоем Тумаш-Ногас	33,0	1,8	О Т Р Х - (озерно-товарное рыбоводство)
8	Озеро Кумарал	4,1	0,94	О Т Р Х - (озерно-товарное рыбоводство)
9	Озеро Ернат	2,5	1,0	О Т Р Х - (озерно-товарное рыбоводство)
Райымбекский район				
1	Водоем Кайнар	6,21	0,39	СЛР - любительское (спортивное) рыболовство
2	Река Текес	16,1	27,2	ПРХ - прудовое рыбоводное хозяйство

3	Озеро Текес	31,3	0,75	СЛР - любительское (спортивное) рыболовство
4	Озеро Караколь	7197	1,86	ОТРХ - (озерно-товарное рыбоводство)
5	Озеро Орнек	7,8	0,61	СЛР - любительское (спортивное) рыболовство
6	Река Улкен Какпак	0,0091	7,8	СЛР - любительское (спортивное) рыболовство
7	Река Капасу	0,0064	9,9	СЛР - любительское (спортивное) рыболовство
8	Река Шалкодे	0,01	8,9	ПРХ-прудовое рыбоводное хозяйство
9	Река Малая Какпак	0,005	11,9	ПРХ-прудовое рыбоводное хозяйство
10	Река Кеген	0,015	5,1	ПРХ-прудовое рыбоводное хозяйство
11	Река Каркара	0,015	11,7	ПРХ-прудовое рыбоводное хозяйство
12	Река Саты	0,005	6,4	ПРХ-прудовое рыбоводное хозяйство
13	Река Карабулак	0,004	3,4	ПРХ-прудовое рыбоводное хозяйство

Енбекшиказахский район

1	Озеро Баяндай	4,72	0,95	СЛР - любительское (спортивное) рыболовство
2	Водоем Саймасай-1	1,7	0,25	СЛР - любительское (спортивное) рыболовство
3	Водохранилище ЛЭП-3	7,0	1,1	СЛР - любительское (спортивное) рыболовство
4	Озеро Ташкенсаз	4,2	0,8	СЛР - любительское (спортивное) рыболовство
5	Озеро Романовское	6,0	0,3	СЛР - любительское (спортивное) рыболовство

6	Водохранилище Бартогай, Участок №1	216,09	2,28	СРХ – (садковое рыбоводное хозяйство)
7	Водохранилище Бартогай, Участок №2	799,1	4,91	СРХ – (садковое рыбоводное хозяйство)
8	Водоем Жетікөл	4,1	1,7	ОТРХ - (озерно-товарное рыбоводство)
9	Оз е р о Михайловское	230,0	3,7	СЛР - любительское (спортивное) рыболовство
10	Озеро Генковское	160,0	4,0	ОТРХ - (озерно-товарное рыбоводство) СЛР - любительское (спортивное) рыболовство

Жамбылский район

1	Водохранилище Кеккайнар-1	9,8	0,45	СЛР - любительское (спортивное) рыболовство
---	------------------------------	-----	------	---

Кегенский район

1	Река Темирлик	0,008	23,5	СЛР - любительское (спортивное) рыболовство
2	Река Жинишке	0,0078	22,0	СЛР - любительское (спортивное) рыболовство
3	Река Кенсү	0,0169	17,8	СЛР - любительское (спортивное) рыболовство

Карасайский район

1	Река Каскелен	0,0186	27,4	СЛР - любительское (спортивное) рыболовство
2	Река Шамалган	0,0052	17,5	СЛР - любительское (спортивное) рыболовство
3	Река Аксай	0,0066	19,0	СЛР - любительское (спортивное) рыболовство

Талгарский район

1	Водоем Тореколь	1,86	0,425	ОТРХ - (озерно-товарное рыбоводство)
---	-----------------	------	-------	---

Уйгурский район

--	--	--	--	--

1	Водоем Сарбулак	16,0	0,68	СЛР - любительское (спортивное) рыболовство
2	Озеро Деревянное	62,4	1,2	О Т Р Х - (озерно-товарное рыбоводство)

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан